
ŽÁDOST O NAVÝŠENÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ PRO ROK 2022  

Porovnáním upraveného rozpočtu pro rok 2022 s aktuální potřebou získanou sledováním 

proběhlých a odhadem budoucích plateb na dopravní obslužnost dle uzavřených smluv chybí 

u  autobusové dopravy 136 mil. Kč a u železniční dopravy přebývá 29 mil. Kč, z čehož vyplývá 

aktuální potřeba pro rok 2022 ve výši 107 mil. Kč nad rámec současného rozpočtu. 

Přestože se jeví (viz tabulka níže), že u autobusové dopravy chybí finanční prostředky a u 

železniční dopravy naopak přebývají, ve skutečnosti je tedy aktuální zvýšená potřeba na 

dopravní obslužnost jako celek úhrnu ve výši 107 mil. Kč. Jelikož je autobusová i drážní doprava 

sledována zvlášť, dopady neočekávaných výdajů se projeví v souhrnu. Aby bylo možné dojít 

k výsledné potřebě, jsou vysvětleny jednotlivé případy tak, jak k nim došlo.  

  

schválený 
rozpočet 2022 

upravený 
rozpočet 2022 

aktuální 
požadavek na 
rozpočet 2022 

rozdíl / nový 
požadavek 

dopravní územní 
obslužnost - 
autobusová 695 780 000 732 780 000 869 470 000 -136 690 000 

dopravní územní 
obslužnost - drážní 1 217 926 000 1 217 926 000 1 188 221 246 29 704 754 

dopravní územní 
obslužnost - celkem 1 913 706 000 1 950 706 000 2 057 691 246 -106 985 246 

Po zaokrouhlení    -107 000 000 

S platností od prosince 2021 byly změněny principy zúčtování v rámci integrovaného systému 

DÚK, kdy jsou tržby DÚK přerozdělovány spravedlivěji podle ujetých kilometrů. Došlo tedy v 

podstatě k většímu odlivu tržeb od měst s provozem MHD integrovaných v DÚK a k 

zásadnímu navýšení tržeb u železniční dopravy a k přerozdělení kompenzací mezi autobusové 

a železniční dopravce, se kterým schválený rozpočet nepočítal. Tyto finanční prostředky lze tedy 

převést z položky dopravní územní obslužnost drážní, která z výše uvedeného důvodu vykazuje 

nižší potřebu na finanční krytí, než bylo uvažováno ve schváleném rozpočtu (cca. 29 mil. Kč). 

V případě, že by ke změně principů zúčtování nedošlo, byla by pravděpodobně aktuální potřeba 

u autobusové dopravy nižší a u železniční dopravy by nedošlo ke zdánlivému přebytku, ale byla 

by zde také stejná finanční potřeba způsobená neočekávanými výdaji (viz níže podrobněji 

zdůvodněno). Zde jasně zdokumentované důvody činí dohromady rozdíl 105 mil., nikoli 107 mil. 

Rozdíl o 2 mil. je způsoben marginálními odlišnostmi v jednotlivých platbách a platebním režimu 

smluv. 

Rozdíl mezi potřebou při schvalování rozpočtu pro rok 2022 (položka autobusová a drážní 

dopravní obslužnost) a  potřebou k dnešnímu dni (14. 7. 2022):  

1. opožděné platby za Středočeskou dopravu v.r. 2021 a 2022 -18 000 000,00 

2. nové informace o cenové úrovni-vlaky EMU240-valorizace -30 000 000,00 

3. opoždění v tocích tržeb u ČD, zvýšené tržby vyúčtují až IQ/23 -10 000 000,00 

4. zvýšené výdaje na garanci tržeb, vlaky, smlouva Stř.k. -12 000 000,00 

5. zvýšení tržeb 2022 proti plánu 6 000 000,00 

6. AKV - 3 oblasti 07-11/2022 -12 000 000,00 

7. zvýšené náklady DSÚK (PHM 1-10/2022) -29 000 000,00 

součet -105 000 000,00 

Bod 17.1 Priloha 6



 

1. Opožděné platby za Středočeskou dopravu v roce 2021 a 2022 

18 mil. Kč rozdílu je potřebných k narovnání smluvních vztahů se Středočeským krajem, 

kde v roce 2022, s ohledem na problematický a opožděný postup smluvního partnera, 

proběhly platby za roky 2020, 2021 k již plánované platbě za rok 2022. V dalších letech 

spolupráce klesne finanční náročnost uzavřené veřejnoprávní smlouvy na plánovaných 

cca 9 mil. Kč. Jedná se o zajištění vzájemných přesahů autobusových linek integrovaných 

dopravních systémů mezi „Dopravou Ústeckého kraje“ a „Integrovanou dopravou 

Středočeského kraje“. Při plánování rozpočtu pro rok 2022 se předpokládalo, že se tyto 

platby vyrovnají už během rozpočtu 2021 a roku 2022 se nedotknou.  

 

2. Nové informace o cenové úrovni – vlaky EMU240 - valorizace 

30 mil. Kč – skutečnost, že došlo k úpravě/narovnání ceny dopravního výkonu (dále jen 

„CDV“) u souboru „EMU240“ oproti původnímu odhadu dopravce. CDV odhadovaná při 

plánování rozpočtu pro rok 2022 činila 169,19 Kč/vlkm. Avšak dodatkem ke smlouvě č. 

19/SML4191/SoVS/DS, jehož obsahem byl podrobný výpočet valorizace ceny pro tuto 

smlouvu, byla CDV změněna na 194,09 Kč/vlkm. Rozdíl odhadované CDV vstupující při 

plánování schváleného rozpočtu a aktualizované přesně valorizované CDV tedy činí cca 

25 Kč/km a při zohlednění objednávaného množství vlkm se zvyšuje nárok na rozpočet 

o 30 mil. Kč. 

 

3. Opoždění v tocích tržeb u ČD, zvýšené tržby vyúčtují až v 1. Q. 2023  

10 mil. Kč – přerozdělením principů zúčtování došlo ke zvýšení tržeb u sml. souboru ČD-

smlouva ROP. Vzhledem k tomu, že tuto smlouvu č. 2721/2009 vyúčtovávají České 

dráhy ročně a jsou jim nyní přiřazovány vyšší tržby, než bylo odhadováno a propočítáno 

do měsíčních zálohových plateb, zúčtují se tržby až začátkem roku 2023, přičemž 

vyúčtování bude nižší, než by bylo s odhadovanými tržbami. Potřeba pro rozpočet roku 

2022 je tedy o tuto částku vyšší a odhadovaná hodnota činí 10 mil. Kč. 

 

4. Zvýšené výdaje na garanci tržeb, vlaky, smlouva Středočeský kraj 

12 mil. Kč garance tržeb Středočeský kraj – po plánování rozpočtu na rok 2022 (ke konci 

roku 2021) došlo mezi Zastupitelstvy Ústeckého a Středočeského kraje k uzavření 

dodatku k mezikrajské smlouvě č. 19/SML3825/SoS/DS, který obsahoval mj. dohodu na 

garanci tržeb v mezikrajské smlouvě. Pro Ústecký kraj z toho plyne z rozpočtu pro rok 

2022 neplánovaný výdaj ve výši cca 12 mil. Kč. Hodnota je pouze odhadovaná, jelikož 

jsme (k dnešnímu dni 14. 7. 2022) i přes opakované urgence stále neobdrželi od 

Středočeského kraje vyúčtování roku 2021, ve kterém měla být tato hodnota zúčtována. 

 

5. Zvýšení tržeb 2022 proti plánu 

6 mil. Kč potřeba způsobená rozdílným výběrem tržeb oproti odhadu tržeb zahrnutému 

ve schváleném rozpočtu (prosinec roku 2021, leden a únor 2022) činila 18 mil. Kč. 

Důvodem byly přetrvávající dopady koronavirové krize (cestující, které veřejná doprava 

jednou ztratila, se chovají silně zvykově a je velmi složité je získat zpět do veřejné 

dopravy). Dalším důvodem byl cca 15% výpadek autobusové dopravy ve dvou oblastech 



(Teplicko a PD Teplice), kde se nově vysoutěžený dopravce potýkal s nedostatkem 

řidičů, s čímž souvisel i silný úbytek tržeb. Za období březen, duben 2022 se však tržby 

oproti odhadům neočekávaně zvýšily (cca o 24 mil. Kč), což v konečném výsledku 

znamená nižší výdaje pro Ústecký kraj ve výši 6 mil. Kč  

Přehled tržeb ovlivňujících rozpočet 2022 

Měsíc   Plán  Skutečnost  Rozdíl 

Prosinec 2021  54 000 000 47 393 625,39  - 6 606 374,61 

Leden 2022  60 625 579 53 598 648,10  - 7 026 930,90 

Únor 2022  53 425 764 49 345 408,26  - 4 080 355,74  

Březen 2022  50 644 035 63 233 129,79  12 889 094,79 

Duben 2022  51 222 997 61 862 688,17  10 839 691,17 

CELKEM       6 015 124,71 

 

6. AKV – 3 oblasti 07-11/2022 

12 mil Kč rozdílu ve třech dopravních oblastech (Chomutovsko, Kadaň-Žatec a Mostecká 

pánev) je potřebných k zajištění provozu DÚK. Ve schváleném rozpočtu bylo uvažováno 

s novým autobusovým dopravcem s CDV 40 Kč/km, ovšem na přechodné období od 1. 

7. 2022 do 30. 11. 2022 bude provoz zajištěn stávajícím dopravcem s CDV 51,81 Kč/km  

(rozdíl 11,81 Kč/km, plánovaný objem objednaných km cca 1,5 mil). 

Dopravní obslužnost oblastí Chomutovsko, Kadaň-Žatec a Mostecká pánev je 

zajišťována na základě Smluv s dopravcem Autobusy Karlovy Vary, s.r.o. (dále jen 

„AKV“), jejichž platnost a účinnost měla skončit k 30. 6. 2022. Ústecký kraj uzavřel dne 

21. 1. 2022 novou Smlouvu o veřejných službách v přepravě cestujících veřejnou 

linkovou dopravou k zajištění dopravní obslužnosti Ústeckého kraje v dotčených 3 

oblastech, na základě které bude provozována veřejná linková doprava v těchto 

oblastech od 1. 12. 2022 novým dopravcem. Ústecký kraj tedy neměl zasmluvněn 

provoz veřejné linkové dopravy v oblastech Chomutovsko, Kadaň-Žatec a Mostecká 

pánev na období od 1. 7. 2022 do 30. 11. 2022. Ústecký kraj se proto po dohodě s AKV 

rozhodl prodloužit Smlouvu až do 30. 11. 2022. Společnost AKV však nedisponuje 

dostatkem autobusů sjednané kvality pro plnění Smlouvy v období od 1. 7. 2022 do 30. 

11. 2022 a požaduje navýšení ceny dopravního výkonu s ohledem na zvýšení cen nafty. 

Z popsané situace je zřejmé, že Ústecký kraj nemůže jiným způsobem zajistit provoz 

veřejné dopravy v daných oblastech a v daném přechodném časovém úseku jiným 

způsobem. Aby nedocházelo k nadměrné kompenzaci ze strany objednatele, tak si 

Ústecký kraj v této souvislosti objednal znalecký posudek, který potvrzuje, že sjednaná 

cena je s ohledem na charakteristiky daného případu (např. krátká doba trvání 

přechodného zajištění dopravy v délce pěti měsíců, cena motorové nafty atd.) 

přiměřená. Změna výše kompenzace v roce 2022 činí proti plánu při tvorbě rozpočtu 



12  mil. Kč. S dopravcem Autobusy Karlovy Vary, a.s. byly dne 15. 6. 2022 uzavřeny tyto 

dodatky: dodatek č. 29 ke smlouvě 14/SML1380 (Kadaň-Žatec), dodatek č. 26 ke 

smlouvě 13/SML1672 (Chomutovsko) a dodatek č. 23 ke smlouvě 13/SML2767 

(Mostecká pánev).   

 

7. Zvýšené náklady DSÚK (PHM 1 – 10/2022) 

29 mil. Kč   DSÚK, p. o. provozuje silniční linkovou dopravu na území Ústeckého kraje 

v plánovaném objemu 13,8 milionů ujetých kilometrů pro rok 2022. Současný válečný 

stav na Ukrajině zapříčinil rapidní nárůst cen pohonných hmot. Organizace v původním 

plánu předkládaném v srpnu 2021 pro rok 2022 plánovala s cenou 26 Kč za litr nafty. 

Před vypuknutím konfliktu by se jednalo o téměř správný odhad plánované ceny. Od 

února 2022 však došlo k neplánovanému nárůstu ceny, který zatím kulminoval v březnu 

2022. Na toto DSÚK reagovala žádostí o navýšení ceny dopravního výkonu z důvodu 

nárůstu ceny nafty, což tvořilo cca 12 mil. Kč (0,86 Kč/km), které bylo částečně 

vyhověno, s prognózou, že dojde ke snížení cen. Zvrat v oblasti cen nafty se zatím 

bohužel nekoná a DSÚK začíná plánovat s cenou nafty 37 Kč/litr po celý rok 2022. Při 

plánované spotřebě 4,5 milionů litrů nafty tvoří nově plánované navýšení nákladů 

35,2  milionů Kč, což navyšuje cenu dopravního výkonu o 2,54 Kč/km, a to zpětně od 1. 

1. 2022, tedy ze 47,15 Kč/km na 49,69 Kč/km. Dne 15. 6. 2022 byl s DSÚK uzavřen 

dodatek č. 20 ke smlouvě č. 19/SML0660/SoVS/DS, jehož předmětem je změna ceny na 

1 km od 1. 1. 2022 ve výši 49,69 Kč. Protože roku 2022 se dotkne vyúčtování jen po 

měsíc říjen a listopad a prosinec tedy bude vyúčtován v roce 2023, činí potřeba pro rok 

2022 částku ve výši 29 mil. Kč.  

 

Požadovanou finanční potřebu žádáme přidělit na tyto řádky finančního rozpočtu: 

22/RP130023 dopravní obslužnost – autobusová – právnické osoby  27 mil. Kč 

22/RP130024 dopravní obslužnost – autobusová – příspěvková organizace  60 mil. Kč 

22/RP130025 dopravní obslužnost – autobusová – kraje    20 mil. Kč 

 

 




